Bibliografia essenziale: HUNTER BLAIR, Peter (1963) — Some Observations on the “Historia 
Regum” attributed to Symeon of Durham. In JACKSON, Kenneth Hurlstone; CHADWICK, Nora 
Kersha, coord. — Celt and Saxon: Studies in the Early British Border. Cambridge: Cambridge 
University Press, p. 63‑118. LAPIDGE, Michael (1981) — Byrhtferth of Ramsey and the Early 
Sections of the Historia Regum attributed to Symeon of Durham. «Anglo‑Saxon England», vol. 10, 
p. 97‑122. GRANSDEN, Antonia (1997) — Historical Writing in England, 1, c. 550-c.1307, London: 
Routledge, in particolare p. 186‑218 per il contesto storico in cui va letta e collocata l’opera di 
Enrico di Huntingdon. SMITH, William (2010) — Symeon of Durham. In DUNPHY, Graeme; 
BRATU, Cristian, coord. — Encyclopedia of the Medieval Chronicle. Disponibile in <http://dx.doi.
org/10.1163/2213‑2139_emc_SIM_02387>. [Consultazione realizzata on‑line il 07/10/2019]. Symeon 
of Duram. In Encyclopaedia Britannica. Disponibile in <https://www.britannica.com/biography/
Simeon‑of‑Durham>. [Consultazione realizzata on‑line il 07/10/2019]. Per il manoscritto nel 
quale è contenuta l’opera si veda il sito Disponibile in <https://www.lancaster.ac.uk/staff/haywardp/
hist424/seminars/Corpus139.htm>. [Consultazione realizzata on‑line il 07/10/2019].

Anno MCXVIII — Prefatus papa Gelasio per mare Burgundiam venit, et adventus ejus mox toti 
Galliae innotuit. Cujus in Gallias missa haec epistola.

Gelasius episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus, archiepiscopis, episcopis, abbatibus, 
clericis, et caeteris per Galliam fidelibus, salutem et apostolicam benedictionem.

Quia vos Romanae ecclesiae membra estis, quae in ea nuper acta sunt dilectioni vestrae significare 
curavimus. Siquidem post electionem nostram dominus imperator furtive et inopinata velocitate 
Romam veniens nos egredi compulit. Pacem postea minis et terroribus postulavit, dicens ac facturum 
quae posset nisi nos ei juramento pacis certitudinem faceremus. Ad quae nos ista respondimus, “De 
controversia quae inter ecclesiam et regnum est vel conventioni vel justitiae libenter adquiescimus, 
loco et tempore competenti, videlicet vel Mediolani vel Cremonae in proxima Beati Lucae festivitate, 
fratrum nostrorum judicio vel consilio, qui a Deo sunt judices in ecclesia constituti, et sine quibus 
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causa haec tractari non potest. Et quoniam dominus imperator a nobis securitatem quaerit, nos 
verbo et scripto ista promittimus, nisi interim ipse impediat. Alias enim securitates promittere, nec 
honestas ecclesiae nec consuetudo est”. Illo statim, die videlicet post electionem nostram quadragesimo 
quarto, Bracarensem episcopum, anno praeterito a domino praedecessore nostro Paschale papa in 
concilio Beneventi excommunicatum, in matris ecclesiae invasionem ingessit. Qui etiam, dum per 
manus nostras olim pallium accepisset, eidem domino nostro et catholicis successoribus ejus, quorum 
primus ego sum, fidelitatem juravit. In hoc tanto facinoro nullum de Romano clero, Deo gratias, 
imperator socium habuit, sed Guibertini soli, Romanus de Sancto Marcello, Centius qui dicebatur 
Sancti Crisogoni, et Enzo qui per Daciam multo tempore debacchatus est278, tam infamem gloriam 
celebrarunt. Vestrae igitur experientiae litterarum presentium praecepto mandamus, ut, super his 
communi per Dei gratiam deliberatione tractantes, ad matris ecclesiae ultionem communibus, 
praestante Deo, auxiliis sicut oportere cognoscitis accingamini.

Data Caitae xvii. Kal. Februarii.

Anno MCXIX. Gelasius apud Cluniacum obiit, ibidemque sepelitur. In cuius locum cardinales 
aliique Romani, qui eum illue secuti fuerant, Guidonem Viennensem archiepiscopum substituunt 
eumque Calixtum nominat. Dumque in Burgundia haec geruntur, apostolatus Romane ecclesiae a 
supradicto Gregorio amministratur. Super his duobus ita in papatum sullimatis orbis concussus, 
in studia partium dividitur atque, aliis hunc, aliis istum favore prosequentibus, gravi ecclesia 
scandalo percellitur. 

Anno MCXXI. […] Hoc anno peracto paschali festo, Calixtus papa cum multa manu ab Urbe 
digressus, tam diu Sutrinam civitatem obsedit, donec et Burdinum et locum ipsum cepisset, sicut 
epistola subdita planius edocet: 

Calixtus episcopus, servus servorum Dei, dilectis fratribus et filiis, archiepiscopis, episcopis, abbatibus, 
prioribus, et ceteris tam cleriis quam laicis, beati Petri fidelibus, per Gallias constitutis, salutem et 
apostolicam benedictionem. 

Quia dereliquit populus legem Domini, et in judiciis ejus non ambulat, visitat Dominus virga iniquitates 
eorum et in verberibu peccata eorum: paternae tamen conservans viscera pietatis, de sua confidentes 
misericordia non relinquit. Diu siquidem, peccatis exigentibus, per illud Teutonicorum regis idolum, 
Burdinum videlicet, fideles ecclesiae conturbati sunt; et alii quidem capti, alii usque ad mortem 
carceris maceratione afflicti sunt. Nuper autem, festis Paschalibus celebratis, cum peregrinorum et 
pauperum clamores ferre penitus non possemus, cum ecclesiae fidelibus ab Urbe digressi sumus, et 
tamdiu Sutrium obsedimus, donec divina potentia et supradictum ecclesie inimicum Burdinum, qui 
diabolo nidum ibidem fecerat, et locum ipsum, omnino in nostram tradidit potestatem. Rogamus 
itaque caritatem vestram ut pro tantis beneficiis una nobiscum Regi regum gratiae referatis, et in 
catholice ecclesiae obedientia et servitio constantissime maneatis, retributionem debitam in praesenti 
et futuro ab omnipotento Domino er ejus gratiam recepturi. Rogamus etiam ut has litteras alter alteri 
praesentari, omni remota negligentia, faciatis. 

Data Sutrii, sexto kalendas maii.

278 Si veda la nota n.º 272 in questa sezione.
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[…] Ordinationes quae a Burdino haeresiarca, postquam a Romana ecclesia est damnatus, quaeque 
etiam a (p)seudo-episcopis per eum postea ordinatis factae sunt, nos esse irritas judicamus. 

Traduzione italiana:

Anno 1118. Il suddetto Papa Gelasio arrivò in Borgogna per mare e la notizia del suo arrivo si 
diffuse in tutta la Gallia, nella quale fece circolare questa lettera: